
Id: 4C3E4528-DB88-4A3E-82D0-F7B0984079B2. Uchwalony Strona 1

UCHWAŁA NR XIII-132/2012
RADY MIEJSKIEJ W OLSZTYNKU

z dnia 1 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny oraz Pieczy Zastępczej na lata 2012 – 2014 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 
142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, 
z 2003 r. Nr 80, poz.717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102,poz. 1055, Nr 116, poz.1203 i Nr 167, poz. 1759, 
z 2005 r.Nr 172, poz 1441 i Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz.1337, z 2007 r. Nr 48, 
poz.327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009 Nr 52, poz. 
420, Nr 157, poz. 1241, z 2010 Nr 28, poz. 142, Nr 40, poz.230, Nr 106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz.113,Nr 117, 
poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 149, poz. 887 i Nr 217, poz. 1281) i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( Dz. U. Nr 149, poz.887) Rada Miejska uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny oraz Pieczy Zastępczej 
na lata 2012 – 2014 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 1. Celem głównym programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności 
w wypełnianiu swoich funkcji, a zwłaszcza z opieką, wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci jak i również 
edukacja środowiska lokalnego w zakresie promowania społeczne pożądanego modelu rodziny. 

2. Cel, o którym mowa w ust. 1 osiągnięty będzie poprzez: 

1) diagnozowanie środowisk rodzinnych, w tym: 

a) rozpoznawanie i analizę problemów występujących w rodzinie z problemami opiekuńczo- 
wychowawczymi, 

b) bieżące kontakty pracowników socjalnych z pedagogiem szkolnym; 

2) wzmocnienie systemu norm i wartości gwarantujących prawidłowy przebieg procesu wychowawczego, 
w tym: 

a) pomoc rodzinom w eliminowaniu czynnika ryzyka nieprzystosowania społecznego poprzez pracę 
z indywidualnym przypadkiem, 

3) zapobieganie dysfunkcyjności rodziny w tym: 

a) współpracę z gminną komisja rozwiązywania problemów alkoholowych, 

b) współpracę z kuratorami sądowymi, policją oraz szkołami w celu wypracowania wspólnych działań 
profilaktycznych i kompensacyjnych na rzecz rodzin dotkniętych problemem opiekuńczo-wychowawczym. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Olsztynka. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

Jerzy Głowacz



Id: 4C3E4528-DB88-4A3E-82D0-F7B0984079B2. Uchwalony Strona 2

Załącznik do Uchwały Nr XIII-132/2012

Rady Miejskiej w Olsztynku

z dnia 1 marca 2012 r.

Plik dostępny w sekcji 'Załączniki'



                                                                                                            Załącznik Nr 1


                                                                                                                                 do uchwały  Nr XIII – 132/2012 

                                                                                                                                 Rady Miejskiej w Olsztynku


                                                                                                                                 z dnia 1 marca 2012 roku


Gminny Program Wspierania Rodziny oraz Pieczy Zastępczej


na lata 2012 – 2014


SPIS TREŚCI


I. Wprowadzenie…………………………..……………………………………...….....3


II. Zasady wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej..........................................3-5


2.1. Nowe zasady finansowania wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej...5-7


2.2.Praca z rodziną………………………………………………………….…..……7-9


2.3. Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka…………………………………..…..10-12


2.4.Rodzinna piecza zastęcza…………………………….……………………………12


III. Diagnoza środowiska lokalnego
............................................................................13


3.1. Charakterystyka świadczeniobiorców Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej……………………………………………………………………………...13


3.2. Diagnoza istniejącej infrastruktury w zakresie pomocy dziecku i rodzinie14-16


3.3. Zasoby instytucjonalne………………………………………………..………….17


3.3.1.Przedszkole Miejskie w Olsztynku………………………………………...…...17


3.3.2.Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna…………………...……...18


3.3.3. Miejsko –Gminy Ośrodek Kultury……………………………...……………..18


3.3.4. Działalność świetlic wiejskich i profilaktycznych 2010 r..……………..…18-19


3.3.5. Działalność „Działalność” Domu dla Dzieci Nad Jeziorem” w Olsztynku….19


IV. Analiza SWOT..........................................................................................................20-22


V. Główne cele i założenia Programu Wspierania Rodziny oraz Pieczy 
Zastępczej…………………………………………………………………………..23-24


VI. Źródła finansowania......................................................................................................25


VII. Monitoring i ewaluacja..................................................................................................25


VIII. Podsumowanie...........................................................................................................26-27


I. WPROWADZENIE

Niniejszy dokument został opracowany dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości 
i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci. 


W przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności 
w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących 
z dziećmi i rodzicami.


II. ZASADY WSPIERANIA RODZINY I SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz  organizacji pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej.


Dnia 09 czerwca 2011 r. została podpisana ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. 


Do nowych zadań, które nakłada na naszą gminę tytułowa ustawa zgodnie z Art 176 , 
od 2012 roku należą: 


a) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny oraz rodzin zastępczych spokrewnionych; 


b) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;


c) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez: 


- zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 


- tworzenie i organizację zespołów interdyscyplinarnych wspierających rozwiązywanie problemów na rzecz dobra dziecka i rodziny, 


- organizowanie szkoleń i tworzenie warunków dla działania rodzin wspierających, 


- prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 


d) finansowanie: 


- kosztów szkoleń dla rodzin wspierających, 


- podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 


- kosztów związanych z udzielaniem pomoc ponoszonych przez rodziny wspierające;  


e) współfinansowanie  pobytu  dziecka  w  rodzinie  zastępczej,  rodzinnym  domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 


f) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego,


g) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy; 


h) przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji, o której mowa w art. 193 ust. 8 (w przypadku powstania zaległości z tytułu nieponoszenia opłaty za okres dłuższy niż 12 miesięcy);



 Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę należy realizacja zadań wynikających z rządowych programów z zakresu wspierania rodziny. 



Gmina wykonuje zadania zlecone z zakresu administracji rządowej zgodnie 
z wytycznymi przekazanymi przez wojewodę.


Burmistrz może upoważnić swojego zastępcę, pracownika urzędu albo dyrektora ośrodka pomocy społecznej lub innej jednostki organizacyjnej gminy, a także inną osobę na wniosek dyrektora ośrodka pomocy społecznej lub innej jednostki organizacyjnej gminy, do prowadzenia postępowań w sprawach z zakresu wspierania rodziny oraz wydawania w tych sprawach decyzji. 



W terminie do dnia 31 marca każdego roku Burmistrz składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań na podstawie których rada gminy uchwala gminne programy wspierania rodziny. 


2.1. Nowe zasady finansowania wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej



W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 


- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej; 


- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 


- 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 



W przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:  


- 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 


- 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 


- 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej – średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka albo środków finansowych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego oraz środków finansowych na bieżące funkcjonowanie tej placówki. 



W przypadku gdy za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym wydatki na opiekę i wychowanie dziecka albo średnie miesięczne wydatki przeznaczone na utrzymanie  dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej albo środki finansowe na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego oraz środki finansowe na bieżące funkcjonowanie tej placówki poniosła gmina i powiat, kwoty, o których mowa dzieli się, uwzględniając wysokość  faktycznie poniesionych wydatków.



W przypadku umieszczenia dziecka pieczy zastępczej na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich stosuje się przepisy dotychczasowe.



Do wydatków na opiekę i wychowanie dziecka zalicza się: 


- świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej lub 
w rodzinnym domu dziecka; 


- dodatek do świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka; 


- dofinansowanie do wypoczynku dziecka; 


-  świadczenie na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka; 


- świadczenie przyznane w związku z wystąpieniem zdarzenia losowego lub innego zdarzenia mającego wpływ na jakość sprawowanej opieki; 


- środki finansowe na pomoc na kontynuowanie nauki i usamodzielnienie; 


- środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, w którym zamieszkuje rodzina zastępcza zawodowa lub w którym jest prowadzony rodzinny dom dziecka, oraz środki finansowe związane ze zmianą tego lokalu mieszkalnego  w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego; 


- świadczenie związane z remontem lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego, w którym zamieszkuje rodzina zastępcza zawodowa lub jest prowadzony rodzinny dom dziecka; 


- wynagrodzenie wraz z pochodnymi od wynagrodzenia dla zawodowej rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinny dom dziecka i osób zatrudnionych w rodzinie zastępczej oraz rodzinnym domu dziecka lub zajmujących się opieką i wychowaniem w rodzinnym domu dziecka; 


- świadczenia dla rodziny pomocowej.



 W przypadku gdy za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinie pomocowej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym wydatki na opiekę 
i wychowanie dziecka albo średnie miesięczne wydatki przeznaczone na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej albo środki finansowe na utrzymanie dziecka 
w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego oraz środki finansowe na bieżące funkcjonowanie tej placówki poniosła gmina i powiat, uzyskaną opłatę dzieli się proporcjonalnie do poniesionych wydatków.  


2.2. Praca z rodziną


Zgodnie z Art. 10 ust 1 pracę z rodziną organizuje gmina lub podmiot, któremu gmina zleciła realizację tego zadania.



W przypadku gdy wyznaczonym do realizacji zadania podmiotem jest ośrodek pomocy społecznej, można w nim utworzyć zespół do spraw asysty rodzinnej. 


Praca z rodziną jest prowadzona w szczególności w formie: 


-  konsultacji i poradnictwa specjalistycznego; 


-  terapii i mediacji; 


- usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych; 


- pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego; 


- organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie izolacji, zwanych dalej „grupami wsparcia” lub „grupami samopomocowymi”.



Praca z rodziną jest prowadzona także w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną.


Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych zapewnia się wsparcie, które polega w szczególności na: 


- analizie  sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie; 


- wzmocnieniu roli i funkcji rodziny; 


- rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny;


- podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny; 


- pomocy w integracji rodziny; 


- przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny; 


- dążeniu do reintegracji rodziny.


Wspieranie rodziny jest prowadzone w formie: 


a) pracy z rodziną; 


b) pomocy w opiece i wychowaniu dziecka. 


Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem, 
z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego.


W przypadku powzięcia informacji o rodzinie przeżywającej trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz po dokonaniu analizy sytuacji rodziny, takiej rodzinie może zostać przydzielony asystent.


Asystentem rodziny zgodnie z Art. 12 może być osoba, która: 


a) posiada wykształcenie wyższe na kierunku pedagogika, psychologia, socjologia, nauki 
o rodzinie lub praca socjalna lub 


b) posiada wykształcenie wyższe na dowolnym kierunku uzupełnione szkoleniem z zakresu pracy z dziećmi lub rodziną i udokumentuje co najmniej roczny staż pracy z dziećmi lub rodziną lub studiami podyplomowymi i udokumentuje co najmniej roczny staż pracy 
z dziećmi lub rodziną lub 


c) posiada wykształcenie średnie i szkolenie z zakresu pracy z dziećmi lub rodziną, a także udokumentuje co najmniej 3-letni staż pracy z dziećmi lub rodziną; 


2) nie jest i nie była pozbawiona władzy rodzicielskiej oraz władza rodzicielska nie jest jej zawieszona ani ograniczona; 


3) wypełnia obowiązek alimentacyjny w przypadku gdy taki obowiązek w stosunku do niej wynika z tytułu egzekucyjnego; 


4) nie była skazana prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo skarbowe.


Asystent rodziny prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę.


Do zadań asystenta rodziny należy w szczególności: 


- opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny
oraz w konsultacji z pracownikiem socjalnym, 


- opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej; 


- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego; 


- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych oraz wychowawczych z dziećmi; 


- wspieranie aktywności społecznej rodzin; 


- motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych; 


- udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej; 


-  motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych; 


- udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych; 


- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin; 


- prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci; 


- prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną; 


- dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku; 


- monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną; 


- sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach; 


- współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się 
w działaniach na rzecz dziecka i rodziny; 


- współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą.


Liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, jest uzależniona od stopnia trudności wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć 20.


Asystent rodziny, wykonując czynności w ramach swoich obowiązków, korzysta 
z ochrony przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych.


2.3. Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka


W celu wsparcia rodziny dziecko może zostać objęte opieką i wychowaniem 
w placówce wsparcia dziennego. Placówkę wsparcia dziennego prowadzi gmina. 


Placówka wsparcia dziennego może być prowadzona w formie: 


- opiekuńczej, w tym kół zainteresowań, świetlic, klubów i ognisk wychowawczych; 


- specjalistycznej; 


- pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę. 


Placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie opiekuńczej zapewnia dziecku: 


- opiekę i wychowanie; 


-  pomoc w nauce; 


- organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań.


Placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie specjalistycznej w szczególności: 


- organizuje zajęcia socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne oraz logopedyczne; 


· realizuje indywidualny program korekcyjny, program psychokorekcyjny lub psychoprofilaktyczny, w szczególności terapię pedagogiczną, psychologiczną i socjoterapię.


Osobą pracującą z dziećmi w placówce wsparcia dziennego może być osoba posiadająca następujące kwalifikacje: 


· w przypadku wychowawcy: 


a) wykształcenie wyższe: 


· na kierunku pedagogika, pedagogika specjalna, psychologia, socjologia, praca socjalna, nauki o rodzinie lub na innym kierunku, którego program obejmuje resocjalizację, pracę socjalną, pedagogikę opiekuńczo-wychowawczą lub na dowolnym kierunku, uzupełnione studiami podyplomowymi w zakresie psychologii, pedagogiki, nauk o rodzinie, resocjalizacji lub kursem kwalifikacyjnym z zakresu pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej, 


· co najmniej wykształcenie średnie i udokumentuje co najmniej 3-letni staż pracy              z dziećmi lub rodziną; 


- w przypadku pedagoga – tytuł zawodowy magistra na kierunku pedagogika albo pedagogika specjalna; 


- w przypadku psychologa prawo wykonywania zawodu,


- w przypadku osoby prowadzącej terapię – udokumentowane przygotowanie do prowadzenia terapii o profilu potrzebnym w pracy z dzieckiem i rodziną; 


· w przypadku opiekuna dziecięcego – ukończoną szkołę przygotowującą do pracy 
w zawodzie opiekuna dziecięcego lub pielęgniarki albo studia pedagogiczne. 


W placówce wsparcia dziennego, w tym samym czasie, może przebywać nie więcej niż 30 dzieci. Pod opieką jednego wychowawcy, w tym samym czasie, możne przebywać nie więcej niż 15 dzieci.



W celu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych rodzina może zostać objęta pomocą rodziny wspierającej. 
Pełnienie funkcji rodziny wspierające może być powierzone osobom 
z bezpośredniego otoczenia dziecka. Rodzinę wspierającą ustanawia burmistrz właściwy ze względu na miejsce zamieszkania rodziny wspieranej po uzyskaniu pozytywnej opinii dyrektora ośrodka  pomoc społecznej wydanej na podstawie przeprowadzonego rodzinnego wywiadu środowiskowego.


Rodzina wspierająca, przy współpracy asystenta rodziny, pomaga rodzinie przeżywającej trudności w: 


-     opiece i wychowaniu dziecka; 


· -     prowadzeniu gospodarstwa domowego; 


· kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych.


2.4. Rodzinna piecza zastępcza


System pieczy  zastępczej to zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców.


Formami rodzinnej pieczy zastępczej są: 


· rodzina zastępcza: 


a) spokrewniona, 


b) niezawodowa, 


c) zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna; 


- rodzinny dom dziecka.


III. DIAGNOZA ŚRODOWISKA LOKALNEGO


3.1. Charakterystyka świadczeniobiorców Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej



Gmina Olsztynek jest gminą miejsko-wiejską, położoną w województwie warmińsko-mazurskim, powiecie olsztyńskim. Zajmuję powierzchnię 3949 km 2 i składa się z miasta Olsztynka i 30 sołectw. Ogólna liczba mieszkańców wynosi 13774. łączna liczba klientów pomocy społecznej w gminie Olsztynek wyniosła na pierwsze półrocze 2011 roku- 1690 osób. Ogółem ze świadczeń pomocy społecznej na pierwsze półrocze bieżącego roku skorzystały 543 rodziny. (źródło: spr. MPiPS-03/2011). 



Czynnikami, które prowadzą do wykluczenia społecznego są: ubóstwo, bieda, niepełnosprawność, uzależnienia, długotrwała choroba lub niski poziom wykształcenia. 



Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Olsztynku jest głównym realizatorem zadań pomocy społecznej w imieniu miasta i gminy Olsztynek. Ponadto MOPS realizuje inne zadania mające na celu wsparcie rodziny, a w szczególności należące do kompetencji gminy na podstawie ustaw: 


· o świadczeniach rodzinnych; 


- o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; 


- o dodatkach mieszkaniowych. 


3.2. Diagnoza istniejącej infrastruktury w zakresie pomocy dziecku i rodzinie


Tabela 1


Dzieci przyjęte do pogotowia rodzinnego w poszczególnych latach


		ROK

		LICZBA DZIECI W GMINIE OLSZTYNEK



		2005

		2






		2006

		2



		2007

		3



		2008

		2



		2009

		3



		2010

		1



		do dnia30.09 .2011 r.

		6





Tabela 2


Gmina Olsztynek


Nowopowstałe rodziny zastępcze w latach 2005 –2011


		ROK

		LICZBA RODZIN

		LICZBA DZIECI



		2005

		6

		8



		2006

		11

		21



		2007

		3

		5



		2008

		3

		5



		2009

		8

		12



		2010

		5

		5



		DO  DNIA 01.11.2011 r.

		2

		2





Tabela 3


Ilość rodzin zastępczych i dzieci wg stanu na 31 grudnia w latach 2005-2010 r. 
w gminie Olsztynek


		STAN  NA 31 GRUDNIA

		LICZBA RODZIN

		LICZBA DZIECI



		2005

		28

		33



		2006

		36

		51



		2007

		34

		49



		2008

		35

		51



		2009

		37

		47



		2010

		36

		44





Tabela 4


Aktualny stan rodzin zastępczych i dzieci w gminie Olsztynek


		STAN NA DZIEŃ 1 LISTOPADA 2011 R.

		

		LICZBA RODZIN

		LICZBA DZIECI



		

		Rodziny spokrewnione

		33

		39



		

		Rodziny niespokrewnione

		4

		5





Tabela 5


Stan dzieci w placówkach opiekuńczo wychowawczych


		Stan dzieci w placówkach opiekuńczo –wychowawczych  na koniec roku w gminie Olsztynek

		RAZEM



		2007

		2008

		2009

		2010

		



		7

		6

		6

		8

		27





Tabela 6


Liczba dzieci przyjętych do placówek socjalizacyjnych i oddziałów interwencyjnych


		Nazwa Gminy

		 Liczba dzieci przyjętych z poszczególnych gmin powiatu olsztyńskiego w latach:



		

		2005

		2006

		2007

		2008

		2009

		2010

		RAZEM



		

		S

		I

		S

		I

		S

		I

		S

		I

		S

		I

		S

		I

		



		Olsztynek

		4

		4

		2

		10

		6

		6

		3

		0

		1

		3

		0

		6

		45





S-placówka socjalizacyjna, I- oddział interwencyjny


                                                                                                                                       Tabela 7


Stan dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych z podziałem na gminy


w latach 2007-2010


		Gmina


Olsztynek

		Stan dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych z podziałem na gminy na koniec roku:

		RAZEM



		

		2007

		2008

		2009

		2010

		



		

		7

		6

		6

		8

		27





3.3. Zasoby instytucjonalne


           Rodziny i dzieci borykające się z różnymi problemami mogą uzyskać pomoc 
w instytucjach działających na terenie gminy Olsztynek. Instytucje mogące mieć wpływ na poprawę sytuacji dziecka i rodziny to: Przedszkole Miejskie w Olsztynku, Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna – Punkt konsultacyjny w Olsztynku, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, placówki edukacyjno-oświatowe, świetlica profilaktyczna 
i świetlice wiejskie.


3.3.1. Przedszkole Miejskie w Olsztynku


 
Przedszkole prowadzi gmina Olsztynek, nadzór pedagogiczny sprawuje Kuratorium Oświaty w Olsztynie. Współpracuje czynnie z instytucjami, przedszkolami i szkołami 
z Olsztynka i gminy. 


W Przedszkolu funkcjonuje 8 oddziałów. Obiekt posiada 2 sale gimnastyczne zapewniające komfort i bezpieczeństwo dla 200 dzieci (Źródło: http://przedszkole.olsztynek.org/).


3.3.2. Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna – Punkt konsultacyjny 
w Olsztynku



Do poradni mogą zgłaszać się bez skierowania rodzice z dziećmi i młodzież oraz dzieci ze skierowaniem ze szkoły wydanym na podstawie zgody rodziców. Terminy spotkań można uzgadniać osobiście lub telefonicznie.


Poradnia świadczy bezpłatnie następujące usługi: 


- pomoc pedagogiczna,


- pomoc logopedyczna,


- pomoc psychologiczna.


3.3.3. Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury


W MGOK-u dzieci i młodzież w wieku od 5 do 25 lat mogą rozwijać swoje zainteresowania i kształtować posiadane umiejętności. Oferta zajęć na rok 2011/12 została wzbogacona o szkołę gry na gitarze, szkołę salsy, studio wokalne, chór, zajęcia teatralne.


3.3.4. Działalność świetlic wiejskich i profilaktycznych w 2010 roku na terenie gminy Olsztynek



Na terenie gminy Olsztynek funkcjonowały 3 świetlice profilaktyczne: w Olsztynku, Jemiołowie i Pawłowie oraz 9 świetlic wiejskich w następujących wsiach: Królikowo, Kunki, Mańki, Gaj, Lichtajny, Mierki, Elgnówko, Platyny, Waplewo. 



W roku 2012 będzie funkcjonowała świetlica profilaktyczna w Olsztynku oraz 
w ograniczonym zakresie świetlica przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Waplewie.



Świetlice profilaktyczne działają w ramach Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 



W ramach działania świetlic realizowane są następujące zadania: integracja społeczna dzieci i młodzieży poprzez organizowanie imprez okolicznościowych, zapewnienie twórczego spędzania wolnego czasu będącego alternatywą lepszych zachowań społecznych, oraz wspieranie prawidłowego rozwoju dzieci.



Celem świetlic jest zapewnienie dzieciom i młodzieży rozrywki w postaci gier 
i zabaw, aby mogły w aktywny sposób spędzać czas wolny. 


Poza placówkami edukacyjno-oświatowymi i wsparcia dziennego istotną rolę odgrywają także:


- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Olsztynku


- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych


- Komisariat Policji w Olsztynku


- parafie rzymskokatolickie, parafia ewangelicko–augsburska, Kościół Chrześcijan Baptystów oraz organizacje pozarządowe.


3.3.5. Działalność „Domu dla Dzieci Nad Jeziorem” w Olsztynku


a) Główne cele działalności placówki:


· Wspieranie wszechstronnego rozwoju osobowości ucznia oraz jego zdolności przystosowania społecznego.


· Rozwijanie samoświadomości dzieci, w tym radzenia sobie z trudnymi emocjami 
i stresem.


· Uczenie zachowań asertywnych w sytuacjach niebezpiecznych, zarówno w sytuacji presji rówieśniczej, jak i wobec osób dorosłych.


· Opóźnianie wieku inicjacji tytoniowej, alkoholowej, seksualnej.


· Propagowanie zdrowego stylu życia.


· Udzielanie uczniom pomocy w wycofywaniu się z zachowań ryzykownych.


· Uświadomienie dzieciom zagrożeń związanych z korzystaniem z mediów elektrycznych.


b). Współpraca ze środowiskiem lokalnym w celu niesienia pomocy i szerzenia działań profilaktycznych



W Domu dla Dzieci „Nad Jeziorem” w Olsztynku kontynuuje, poprzez stały 
i regularny kontakt współpracę z pielęgniarką, Komisariatem Policji, szkołą (pedagog, wychowawcy, nauczyciele) oraz Sądem, szkołą do  której uczęszczał wychowanek przed umieszczeniem w placówce, Kuratorskim Ośrodkiem Pracy, kuratorami, pracownikami socjalnymi, RODK, PP-P, PCPR w Olsztynie oraz w Ostródzie, Katolickim Ośrodkiem Adopcyjnym, Poradnią Zdrowia Psychicznego, Ośrodkami Wsparcia Dziecka i Rodziny. Jest to kontakt zarówno osobisty, jak i telefoniczny, a także w celu uzyskania niezbędnej dokumentacji oraz wymiany opinii dotyczących wychowanka, również korespondencyjny.



W placówce odbywają się również zajęcia z realizowanego przez PCPR w Olsztynie projektu „Powiat Olsztyński Aktywizuje” - cykl szkoleń aktywizujących wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz ich rodziców.


IV. ANALIZA SWOT


		MOCNE STRONY




		SŁABE STRONY



		- wykwalifikowana kadra pedagogiczna 


szkół znajdujących się na terenie gminy; 


- zaangażowani w działania pracownicy 


jednostek działających na rzecz dziecka 


i rodziny; 


- podnoszenie kwalifikacji pracowników jednostek i ośrodków działających na rzecz dziecka i rodziny; 


  - funkcjonowanie świetlic: wiejskich i profilaktycznych.


 -  funkcjonowanie Poradni Psychologiczno-


–Pedagogicznej; 


  - funkcjonowanie Miejskiej Komisji ds. 


Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 


Alkoholowych,


 - funkcjonowanie KIS jako grup wsparcia dla rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym; 


-funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

		- niedostateczne środki finansowe na 


zaspokojenie bieżących potrzeb ośrodków 


i jednostek;


- niewystarczające środki finansowe na 


realizację zadań w zakresie profilaktyki  


i opieki nad dzieckiem i rodziną; 


- brak świadomości społecznej o potrzebach 
w zakresie opieki nad rodziną; 


- niski budżet na szkolenia i kształcenie kadry oraz działania własne jednostek  świadczących usługi z zakresu pomocy dziecku i rodzinie; 


- ograniczona oferta alternatywnych form spędzania wolnego czasu, brak świetlic socjoterapeutycznej dla młodzieży zagrożonej demoralizacją.






		SZANSE




		ZAGROŻENIA



		- pozyskanie zewnętrznych dotacji na 


szkolenia i kształcenie kadry; 


- możliwość pozyskania środków z 


funduszy europejskich; 


- wzmocnienie wartości moralnych oraz 


autorytetu rodziców; 


· umocowania prawne gwarantujące 


podejmowanie skutecznych działań w zakresie profilaktyki i wsparcia rodzin 


niewydolnych wychowawczo; 


- współpraca pomocy społecznej z 


mediami celem propagowania informacji 


prorodzinnych i prospołecznych; 


-  rozwój wolontariatu; 




		- częste i niejasne zmiany w systemie prawnym; 


- brak koordynacji działań, rozproszenie 


podmiotów realizujących pomoc dziecku 


i rodzinie; 


- zmiany w zakresie finansowania opieki 


nad dzieckiem, brak zagwarantowanych 


odpowiednich środków finansowych; 


-  postępujący zanik systemu wartości 


moralnych wśród młodzieży; 


- zanik autorytetów, kryzys wartości 


rodzinnych, patologizacja społeczeństwa; 


- zmiany zachodzące wewnątrz struktury 


rodziny, rozluźnienie więzi rodzinnych; 


 zanik kontaktów bezpośrednich między 


ludźmi na rzecz pośrednich,  


tj. telefonicznych, internetowych; 


- bezradność i bierność rodzin  


w rozwiązywaniu własnych problemów; 


- pozostawanie w sferze ubóstwa, 


wykluczenia społecznego (tzw. zjawisko 


„dziedziczenia biedy”); 


- zbyt późne diagnozowanie problemu 
w rodzinie; 


- brak systemowych rozwiązań problemów 


społecznych, w szczególności bezrobocia, 


problemu kryzysu rodziny.





V. GŁÓWNE CELE I ZAŁOŻENIA PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY ORAZ PIECZY ZASTĘPCZEJ 


Cel strategiczny: Budowanie zintegrowanego systemu na rzecz pomocy dziecku 
i rodzinie.


Wiodącą myślą programu wspierania rodzin jest konieczność systemowego podejścia do pracy z rodziną i kompleksowego oddziaływania na nią. Rodzina jest dynamiczną, społeczną całością, jej elementy są ze sobą w interakcji i we wzajemnej zależności. Należy więc założyć, że nie wystarczy zajmować się tylko dziećmi w celu poprawienia ich funkcjonowania, lecz całą rodziną, która potrzebuje wszechstronnej diagnozy i pomocy. 


Cel ten można osiągnąć tylko poprzez zintegrowane działanie wszystkich podmiotów systemu wsparcia społecznego.


Mając na uwadze powyższe należy kierować się zasadami: 


- pomoc powinna być wczesna i mieć charakter profilaktyczny, ochronny i aktywizujący jednostkę lub rodzinę do poszukiwania samodzielnych rozwiązań;  


- opieka i pomoc powinny być zorganizowane w środowisku bliskim dziecku: w rodzinie, 
w szkole tak, aby umożliwiały mu wzrastanie i rozwój w naturalnych warunkach rodzinnych, kulturowych i społecznych; 


· w przypadku udzielenia pomocy zakłada się stopniowe zmniejszanie jej intensywności, zmianę charakteru pomocy z intencyjnej na stymulującą  i wspierającą.


Cele szczegółowe: 


- poprawa jakości życia oraz zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego rodzin;


- przeciwdziałanie zjawiskom zagrażającym wykluczeniem społecznym osób oraz rodzin; 


- rozwijanie systemu rodzinnych form opieki zastępczej;  


- budowanie systemu wsparcia dla rodzin dysfunkcyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem; 


sytuacji dzieci i młodzieży;


- organizowanie pomocy wychowankom opuszczającym placówki oraz rodziny zastępcze; 


- tworzenie systemu poradnictwa rodzinnego. 


- pomoc rodzinom w których występuje bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych, zapobiegająca umieszczeniu dzieci poza rodziną, w szczególności poprzez działania asystenta rodziny.


- podjęcie współpracy pracowników socjalnych z pielęgniarkami i położnymi przeprowadzającymi wizyty patronażowe, polegające na wstępnym diagnozowaniu zasobów tkwiących w rodzinie oraz jej potrzeb.


- prowadzenie efektywnej pracy socjalnej z rodziną, w oparciu o kontrakt, mającej na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania właściwych funkcji.


- stałe monitorowanie rodzin, w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, wychowawców placówek wsparcia dziennego, pracowników medycznych i inne instytucje, które kontaktują się z rodziną, w tym także w razie potrzeby – przez policję i kuratorów sądowych, rodziny zagrożonej kryzysem.


- zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki rodzicielskiej.


- zapewnienie dostępności różnorodnych form pomocy instytucjonalnej dla dzieci 
i młodzieży pozbawionych opieki rodzicielskiej, dla których nie znaleziono rodziny zastępczej.


- umieszczanie dzieci pozbawionych opieki rodzicielskiej w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie gminy jak również na terenie innych Powiatów. 


VI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 


Realizacja zaplanowanych zadań będzie się odbywała etapami w zależności od posiadanych przez partnerów środków finansowych, które będą pochodziły z:


budżetu samorządu; 


budżetu państwa; 


budżetów instytucji i organizacji partnerskich; 


środków uzyskanych od sponsorów; 


fundusze strukturalne Unii Europejskiej; 


dotacje i środki pochodzące z innych źródeł. 


VII. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU



W celu zapewnienia prawidłowego wykonania programu przez czas jego realizacji będzie prowadzony monitoring. Głównym obszarem będzie prowadzenie oceny sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.



Dokument ten stanowi bazę do budowania długofalowej wizji rozwiązywania problemów tych rodzin.



Monitoring i ewaluacja zapisów programu polegać będzie na systematycznej ocenie realizowanych działań (sprawozdawczość z wykonywanych zadań przez jednostki pomocy społecznej) oraz modyfikacji kierunków działania w przypadku istotnych zmian społecznych, które mogą pojawić się w wyniku zmiany regulacji prawnych czy też narastania problemów społecznych. 


Ewaluację prowadzić będą:


- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Olsztynku.


VIII. PODSUMOWANIE



Podejmowane działania powinny mieć na celu wsparcie i umożliwienie przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych wykraczających poza własne możliwości rodziny bądź w sytuacjach koniecznych zapewnienie dziecku opieki i wychowania poza rodziną biologiczną. W obszarze tym potrzebne są nowe rozwiązania i sposoby radzenia 
z wieloma problemami, a ich realizacja wymaga współpracy i łączenia wysiłków wielu służb działających lokalnie.


Podstawą pomocy społecznej powinno być wsparcie w procesie prawidłowego wypełniania ról społecznych i rodzinnych oraz prawidłowe budowanie relacji w rodzinie.

Działania na rzecz rodziny powinny być zróżnicowane ze względu na problemy występujące w danej rodzinie. Odmiennych form wsparcia potrzebują rodziny z problemem przemocy, uzależnień, bezrobocia, ubóstwa, bezdomności czy tez patologii. 


Pomoc powinna prowadzić do przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, do życiowego usamodzielnienia się rodzin poprzez wykorzystanie własnych uprawnień, możliwości i zasobów rodziny w integracji ze środowiskiem. 

Działania pomocowe powinny zapobiegać marginalizacji rodzin, sytuacjom trudnym oraz powinny służyć odbudowie, podtrzymaniu umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych.


Gmina jest odpowiedzialna za prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 


Dziecku pozbawionemu całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej, ze względu na brak odpowiednich warunków opiekuńczo-wychowawczych w rodzinie biologicznej, zapewnia się opiekę i wychowanie w rodzinie zastępczej bądź placówce opiekuńczo -wychowawczej, przy założeniu, że w placówce umieszcza się dziecko dopiero wówczas, gdy nie znaleziono dla niego rodzinnej formy opieki zastępczej. 


Umieszczenie dziecka poza rodziną biologiczną powinno mieć miejsce jedynie 
w sytuacjach wyjątkowych, dopiero po wyczerpaniu wszystkich możliwości pomocy rodzinie i bezskuteczności podjętych działań. Bez  potrzeby  nie  należy ingerować w życie rodziny, 
a jeżeli konieczna jest interwencja należy chronić dobro dziecka, ale udzielając wsparcia całej rodzinie.


Zarówno rodzina zastępcza, jak i placówka opiekuńczo-wychowawcza są formami czasowej opieki nad dzieckiem i winny trwać do chwili rozwiązania problemów będących przyczyną umieszczenia dziecka poza rodziną biologiczną (wyjątek stanowią sytuacje osierocenia dzieci) z równoległym podjęciem pracy socjalnej na rzecz tejże rodziny. Ponadto dzieci przebywające poza rodziną powinny  mieć zapewnioną  możliwość  utrzymywania stałych kontaktów z rodzicami, chyba że, z uzasadnionych przyczyn, Sąd nie zezwolił na nie. Dzieci umieszczane są w rodzinach zastępczych na podstawie Postanowienia Sądu.



Samorząd gminny winien wspierać rodzinę poprzez tworzenie sieci placówek publicznych i niepublicznych zapewniających opiekę i wychowanie w systemie dziennym bez konieczności opuszczania środowiska lokalnego np. świetlice środowiskowe, przedszkola 
i żłobki. Tylko w środowisku lokalnym możliwe jest organizowanie samopomocowych grup wsparcia poprzez pobudzenie aktywności społecznej.




